
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná   

                     Av. Curitiba, Nº 65 – CNPJ: 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123 

                            gabineteprefeito@riobom.pr.gov.br 

 

 
 

 

  PORTARIA Nº 78/2023 

 

       

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BOM, 

ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM ATENDIMENTO AO 

INCISO I § 5º DO ART. 2º DA LEI ESTADUAL Nº 

21.051, DE 23 DE MAIO DE 2922,  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º. Nomear a Comissão preparatória da Conferência Municipal para eleição do 

Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação de Interesse Social – 

CMDU-HIS, que será composta por representantes do poder público municipal e 

representantes da sociedade civil organizada. 

 

Art. 2º. A composição da Comissão preparatória da Conferência é de 7 (sete) 

membros, sendo 40% (quarenta por cento) de representantes, do poder público e 60% 

(sessenta por cento) de organizações não governamentais, conforme segue: 

 

I REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 

a) Virgilio Primon – Chefe de Gabinete, portador do CPF Nº 205.357.839-49 – 

Telefone: (43) 34681123 – Endereço de email: 

gabineteprefeito@riobom.pr.gov.br; 

 

b) Cláudio Salomão Prestes Souto - Secretário Municipal de Educação, portador do 

CPF Nº 060.850.429-73 – Telefone: (43) 34681260 – Endereço de email: 

educacao@riobom.pr.gov.br; 

 

c) Maria Aparecida Novaes dos Santos – Secretária Municipal de Assistência Social, 

portadora do CPF Nº 549.694.849-53 – Telefone: (43) 34681124 – Endereço de 

email: maria_prefeitura@hotmail.com. 

 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

mailto:gabineteprefeito@riobom.pr.gov.br
mailto:gabineteprefeito@riobom.pr.gov.br
mailto:maria_prefeitura@hotmail.com


                    PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná   

                     Av. Curitiba, Nº 65 – CNPJ: 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123 

                            gabineteprefeito@riobom.pr.gov.br 

 

 
a)  Nelson Eloy da Silva – Representante da Associação de Rádio Difusão 

Comunitária Rio Bom FM, portador do CPF Nº 487.450.499-04 - Telefone: (43) 

996143761 – Endereço de email: nelsoneloy13deabril@gmail.com; 

 

b) Leydi de Carvalho Mori da Cruz Cunico – Representante da Associação de Pais, 

Mestres e Funcionários – APMF do Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI, 

portadora do CPF Nº 103.391.559-90 – Telefone: 3468 1245 – Endereço de email: 

leydicarvalho@hotmail.com; 

 

d)   Antonio José Fernandes – Representante do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural – CMDR – portador do CPF Nº 487.450.579-15 – Telefone: 

(43) 998320711 – Endereço de email: fernandestecagro@yahoo.com.br; 

 

e) Euclides Benedito, Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rio 

Bom - CPF: 107.244.199-34 – Telefone: 43 99682 7643. 

 

Art. 3º. A coordenação dos trabalhos da Comissão Preparatória da Conferência, fica a 

cargo do representante do poder público Virgilio Primon, Chefe de Gabinete e do 

representante da Associação de Rádio Difusão Comunitária Nelson Eloy da Silva. 

 

Art. 4º. As demais funções dos membros da Comissão serão definidas na 1ª reunião 

da Comissão Preparatória da Conferência a ser realizada no dia 31/03/2023. 

 

Art. 5ª. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, aos 28 de março de 2023 

 

 

 

    Moisés José de Andrade 

         Prefeito Municipal   

 

 

 

 

mailto:gabineteprefeito@riobom.pr.gov.br
mailto:nelsoneloy13deabril@gmail.com
mailto:leydicarvalho@hotmail.com
mailto:fernandestecagro@yahoo.com.br

		2023-03-28T16:25:32-0300
	MOISES JOSE DE ANDRADE:48745081972




